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Ansøgningsskema 

Ansøgning om deltagelse i DK2020 – Klimaplaner for hele Danmark med opstart oktober 2021 

Vi skal have modtaget ansøgningsmaterialet senest torsdag den. 26. august kl. 12.00.

Det udfyldte ansøgningsskema med bilag senest til Inge Nilsson hos CONCITO på in@concito.dk 

Hvert felt må højst indeholde 2000 anslag. Alternativt kan svarene skrives i et selvstændigt dokument. 

Oplysninger om ansøger 

Kommune: EAN-nummer: 

Adresse: 

Postnummer: By: 

Telefon: E-mail:

Kontaktperson 
Kontaktperson, der leder og koordinerer jeres DK2020-deltagelse 

Navn: Titel: 

Telefon: E-mail:

mailto:in@concito.dk
laura
Fremhæv
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Øvrige teamdeltagere 
Alle deltagere i jeres tværfaglige DK2020-team 

Navn: Titel: Forvaltning: E-mail: Telefon: 
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Motivation for deltagelse 
Beskriv, hvorfor jeres kommune ønsker at deltage i DK2020 projektet (max. 2000 anslag).  
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Kommunens bidrag 
Uddyb projektets ledelsesmæssige forankring i kommunen, inkl. hvilke og hvor mange ressourcer der 
vil blive afsat til projektet (max. 2000 anslag). 
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Klimamål og delmål 
Beskriv kommunens nuværende klimamål og evt. delmål (max. 2000 anslag). 
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Indsatser og projekter 
Beskriv, hvor og hvordan klimaindsatsen er forankret i kommunen, inkl. centrale indsatser og projekter (max. 
2000 anslag). 
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Data 
Beskriv, hvilke data I har til rådighed til brug for klimaarbejdet, herunder jeres drivhusgasregnskab og 
hvornår det er fra, og hvilke scenarier i benytter i jeres klimatilpasningsindsats (max. 2000 anslag). 
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Udfordringer 
Beskriv centrale udfordringer og ’huller’ i jeres klimaarbejde, både ift. forebyggelse af og tilpasning 
til klimaforandringer. Hvad ønsker I hjælp og sparring til? (max. 2000 anslag)



9 af 9 

Bilag 

Ansøgningen skal indeholde følgende bilag: 

• Et brev fra borgmesteren og byrådet, der bakker op om deltagelsen (brug skabelon). Ansøgninger 
modtages, selv om den endelige politiske godkendelse kan være under behandling. 

• Centrale klimadokumenter (klimaplan, strategi, vision, roadmap, klimatilpasningsplan m.v.) med 
angivelse af årstal for politisk vedtagelse. 

• 3-5 fotos af kommunetypiske motiver, klimaløsninger m.v. til pressebrug med angivelse af, hvordan 
der eventuelt skal krediteres. Billedmateriale skal leveres i jpg-format, i højest mulige opløsning.
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- Robust Norddjurs
- Grøn transport
- Byer og land i udvikling
- Grøn erhvervsvækst
- Aktive samarbejder

Polikken kan læses i bilag XX  

Norddjurs Kommune har vedtaget en plan og udviklingsstrategi i 2019, der sætter rammen for udvikling gennem stærke partnerskaber med fokus på bybånd og kystbåndet, med implementering af FN's verdensmål. Planen kan læses i bilag XX 

Norddjurs Kommune vedtog i 2020 kommunens principper om bæredygtighed, der sætter retningen for bæredygtige inkøb og udvikling i kommunen som organisation. Principperne ses af bilag XX

Norddjurs Kommune ønsker igennem DK2020 at samle og forankre politikker, strategier, planer og initiativer i en samlet klimahandleplan, der sætter retning for kommunens ambition om arbejdet for Parisaftalens mål med en 0-udledning i år 2050 samt et klimarobust samfund. 

Norddjurs Kommune har gennem en årerække overvåget eget CO2 regnskab sammen med Region Midts øvrige kommuner. På nuværrende tidspunkt har Norddjurs Kommune en udledning lige over 6 tons CO2 om året pr. indbygger. Hvor Region Midt som helhed ligger med en udledning på knap 5 tons CO2 pr. indbygger. Kommunen ligger derved et stykke fra de nationale reduktionsmål. Norddjurs Kommune ønsker at arbejde for en samlet klimahandleplan med henblik på en implementering af klimaindsatser, der arbejder for de nationale mål, hvor CO2 reduceres med 70 % i 2030 og en 0-udledning i 2050. 

Kommunen ønsker at udarbejde og implementerer klimahandleplanen i stærke partnerskaber sammen med forsyningsvirksomheder, virksomheder, Beredskabet og andre eksterne aktører. 




	Kommunens bidrag: Norddjurs Kommune arbejder med at forankre den tværfaglige klimaindsats politisk og ledelsesmæssigt i et tværgående § 17, stk. 4 udvalg, med repræsentanter fra både miljø- og teknikudvalget, erhvervsudvalget, kultur- og fritidsudvalget, Borgmester, Kommunaldirektør, Fællesdirektør, chef for byg og miljø samt eksterne nøgleaktører. 

Arbejdet understøttes tværfagligt med forankring af nøgleressourcer i Byg og Miljø. 
	Klimamål og delmål: Den kommende klimahandlingsplan skal støtte og underbygge de nationale initiativer for så vidt angår:

1. Energibesparelser.
2. Begrænsning af udledningen af drivhusgasser.
3. Udvikle robusthed mod skader og tab fra fremtidens klima, der bliver varmere, vådere og vildere.

Dette skal ske via aktive indsatser og konkrete handlinger indenfor:

• Effektmålinger og dokumentation for indsatser.
• Konvertering og videreudvikling af individuel og kollektiv varmeforsyning.
• Kommunens egen CO2 indsats i den kommunale drift.
• Reduktion af drivhusgasser fra landbruget og naturen.
• Reduktion af CO2 fra transportsektoren.
• Lokal klimatilpasningsprojekter i oversvømmelsestruede områder
• Strategiske partnerskaber.

	Indsatser og projekter: Norddjurs Kommune skal bringe visionen for klimaindsatsen i spil med følgende indsatsområder: 

Effektmålinger og dokumentation for indsatser
- Udarbejdelse af energi- og klimaregnskaber
- Eksisterende projekter: EU Borgmesteraftalen, kommunale regnskaber
Videreudvikling af varmeforsyning
- Grøn omstilling af varmeforbruget
- Konvertering af olie- og elvarme til varmepumper
- Evt. revision af kommunens varmeplan
- Eksisterende projekter: Strategisk energiplan for Grenaa 2014, ECSMV - Grøn forretningsmodel
Kommunens egen CO2 indsats i den kommunale drift
- Energibesparelse på kommunale bygninger
- Grøn indkøbspolitik
- Bæredygtig kørsel
- Eksisterende projekter: Indkøbspolitik, Vognparkanalyse, Energimærkning, Mobilitetsstrategi
Reduktion af drivhusgasser fra landbruget og naturen
- Gennemførelse af lavbundsprojekter via kommunal facilitering
- Jordfordeling og mere effektiv drift af landbrugsjorde
- Skovrejsning
- Eksisterende projekter: igangværende vådområdeprojekter
Reduktion af CO2 fra transportsektoren
- Fremme omstillingen fra fossile drivmidler til el, biodiesel mm.
- Etablering af elladestandere ved private virksomheder og i det offentlige rum
- Eksisterende projekter: dele af kommunal flåde omstillet til elbiler 
Lokale klimatilpasningsprojekter
- Projekter i byområder til sikring mod regnvand og skybrud
- Projekter i områder udsat for stormflod
- Fokus på helhedsplanlægning og vandbalancer i hele vandoplande for håndtering af vand
- Fokus på terrænnært grundvand i bebyggende og fremtidige områder
- Eksisterende projekter: C2C Grenåens opland, C2C Randers Fjord, Risikostyringsplan Randers Fjord, Kommuneplan og klimatilpasningsplan, Stormflodssikring Grenaa, Skybrudssikring Ørsted, Skybrudssikring Auning, Regnvandshåndtering Vejlby/Allingåbro
Strategiske partnerskaber 
- Klimaaftaler med virksomheder, forsyningsselskaber og foreninger
- Eksisterende projekter: Partnerskabsprojekt Auning, Partnerskabsprojekt klimatilpasning Grenaa

Se mere i bilag X 

	Data: Data for CO2: 

Norddjurs Kommunes energiregnskaber udarbejdes i samarbejde med Region Midt. Seneste opgørelse er for år 2018. Her viser tallene:
- Der udledes knap 5 tons CO2 pr. indbygger, hvilket ligger over Region Midt gennemsnittet
- Udviklingen i CO2 tons pr. indbygger fra 2009-2018 placerer Norddjurs dårligst i Region Midt
- Udviklingen i lokal VE-procenten fra 2009-2018 placerer Norddjurs dårligst i Region Midt

Energiregnskaberne udarbejdet af PlanEnergi i Region Midt samarbejdet følger Energistyrelsens vejledning.  

Data for klimatilpasning: 
Norddjurs Kommune anvender klimascenarierne afhængig af et anlægs levetid efter generel anbefaling. 
- levetid frem til 2050 følger RCP 4,5
- levetid efter 2050 og fremefter følger RCP 8,5

I Norddjurs har klimatilpasning fokus på koblede hændelser og helhedsplanlægning. 

Tilgængelig klimadata er listet herunder: 
- Terrænnært grundvand; ScalgoLive, Lokal grundvandsovervågning, Grenåens opland i lokal model
- Regnvand og skybrud; Lokale beregninger i Aqua Djurs på baggrund af bluespot fra 2015
- Vandløb; Overvågning via Orbicon, lokale beregninger, Grenåens opland lokal model
- Havvand; Nationale data
- Tørke; ukendt
- Socioøkonomiske beregningsværktøj til lokale medfinancieringsprojekter udarbejdet af Niras for C2C

Statslige databaser: HIP, KAMP, Kystatlas, Klimaatlas, Risikokortlægning

Kommunen indgår i eksterne samarbejder for udbygning af data med GEUS, C2C CC, SEGES, Aqua Djurs, Region Midt, Syddjurs og Randers Kommuner m.fl.






	Udfordringer: Der ønskes sparing og hjælp til: 
- tværkommunale problemstilinger og grænseoverskridende tiltag. 
- netværkssparing og erfaringer med borgernes omstilling
- opdykning af nye samarbejdsmåder i kommunen internt og eksternt
- opdykning af lokalt ejerskab og den gode borgerinvolvering

Norddjurs Kommune ønsker at udarbejde DK2020 klimahandleplanen som værende ramme for eksisterende og fremtidige projekter og indsatser, sådan at tværfagligheden og partnerskaber arbejder for fælles mål i egne individuelle projekter. 

Norddjurs Kommune ønsker at klimahandleplanen tager udgangspunkt i Norddjurs Kommunes egne strategier, politikker og værdier og støtter op, sådan at planen bliver til et strategisk arbejdsredskab for kommunen, hvor partnerskabet i DK2020 understøtter at vi lykkes sammen. 

Kommunen ønsker at udarbejde klimahandleplanen, så denne lever op til CAPT rammerne og bliver certificeret. 

 






